quarta-feira, 24 de dezembro de 200810
Diário OficialExecutivo  2

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICONº. 024/2008

ENTIDADE DELICITAÇÃO: Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR
OBJETO: aquisição de mudas (andiroba, açaí ecastanheira)
MODALIDADE/TIPO DE LICITAÇÂO: Pregão Eletrônico nº.
024/2008 – Menor Preço
DATA DA ABERTURA: 08 de janeirode 2009 às 10h  – horário de
Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL PARA CONSULTA E INFORMAÇOES: www.comprasnet.
gov.br e/ou ComissãoPermanente de Licitação/Pregoeira, do
IDEFLOR, na Rua Boaventura da Silva,1591. Horário de 09:00
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00horas.
Sabrina Amorim Carmona
PREGOEIRA/Presidente da CPL

PORTARIA NÃ‚Âº 367/2008 Ã¢Â‚¬Â€Œ IDEFLOR DE 17
DE DEZEMBRO DE 2008

A Diretoria Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do
Estado do Pará – IDEFLOR,usando de suas atribuições que lhe
são conferidas, e considerando o disposto nalei federal 10.520
de 17 de julho de 2007 e no decreto estadual n°2.069, de 20de
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1ºDesignar a servidora DULCINÉIA DA SILVA BENTO REIS,
CPF.: 982241237-15, Mat.Nº.: 57201079/1, para atuar como
Pregoeira e membro da equipe de apoio junto aoSistema de
Pregão Eletrônico utilizado pelo Estado.
Art. 2º -Esta Portaria perdurará pelo período de um ano e
entrará em vigor na data desua publicação.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 17de dezembro de 2008
JORGEYARED

Diretor Geral, em Exercício

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 953/2008-DG/SEGUP

DE 19 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/94;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 73075A/SEAD;
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde ao servidor SIDNEY
JONH COSTA DE MORAES, Auxiliar Administrativo, no período
de 08 a 22/12/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 014/2008-COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio Norte –
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a indicação do Comandante Geral da Polícia
Militar do Estado do Tocantins – Cel PM Joaidson Torres de
Albuquerque;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 4º da Resolução nº 001/00-
COMEN de 05 JUN 00, combinado com os parágrafos 1 e 2 do
Art. 4º do Regulamento dos Núcleos Regionais, aprovado pela
Resolução nº 005/00-COMEN de 19 SET 00..
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Cel PM Divino Rodrigues Pires para integrar o
Núcleo Regional do COMEN do Estado do Tocantins, representante
da Polícia Militar desse Estado, em substituição ao Cel PM
Joaidson Torres de Albuquerque.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor a partir desta data,
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Conselho de Segurança Pública do
Meio Norte – COMEN, em Belém do Pará, 2 de dezembro de
2008.
Geraldo José de Araújo
Presidente do COMEN

RESOLUÇÃO Nº 125/2008 – CONSEP
O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso
das atribuições conferidas pelo Art. 4º da Lei Nº 5.944/96 e
alterações posteriores, e Artigos 2º, 8º inciso VII e 17, incisos
I e III do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº
1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente.
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 1º do Art. 4º da lei
5.944/96, que trata da participação de um (1) representante
dos policiais militares, bombeiros militares e policiais civis,
como membros Titular e Suplente no CONSEP;
CONSIDERANDO urgência para escolha desses representantes,
em razão da conclusão dos mandatos dos atuais Conselheiros
Titular e Suplente em 31 DEZ 08;
CONSIDERANDO que a PORTARIA da Presidência do CONSEP,
a ser apresentada e apreciada na Reunião Extraordinária
deste Colegiado realizada em 10 DEZ 08, mereceu aprovação
unânime dos Conselheiros presentes;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a PORTARIA nº 004/08-CONSEP de

25 NOV 08, do Conselho Estadual de Segurança Pública,
que instituiu “ad referendum” deste Colegiado, a Comissão
Especial encarregada de coordenar o processo de escolha
dos representantes, Titular e Suplente, da classe dos policiais
militares, bombeiros militares e policiais civis, que comporão o
Plenário do CONSEP, pelo biênio 2009/2010.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Plenário do CONSEP, em 16 de dezembro de 2008.
GERALDO ARAÚJO
Presidente do CONSEP

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 952/2008-DG/SEGUP

DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei Estadual nº
5.810/94;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 773010A/SEAD, expedido
pela Perícia Médica da SEAD referente a servidora Amazonina
Reis e Silva;
RESOLVE:
Prorrogar por 30(trinta) dias a Licença Saúde da servidora
AMAZONINA REIS E SILVA, Técnica, no período de 28/11 a
27/12/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 113/2008-SEGUP.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº. 14/2008.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa DRÄGER SAFETY DO
BRASIL, CNPJ nº. 07.857.433/0001-07.
Objeto: Aquisição de Conjuntos de Aparelho de Respiração
Autõnomo Completo em Composite.
Vigência: 15/12/2008 a 04/12/2009
Valor: R$ 329.890,00 (Trezentos e Vinte e Nove Mil, Oitocentos
e Noventa Reais).
Dotação Orçamentária: Convênio nº. 283/SESP, Funcional
Programática: 06.181.1184.2590 - Modernização dos Órgãos do
SESP, Natureza da Despesa: 449052.
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 15/12/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Endereço do Contratado: Alameda Pucuruí nº. 61, Bairro
Tamboré, CEP 06.460-100, Barueri-SP
REPUBLICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 124/2008 – CONSEP

O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso
das atribuições conferidas pelo Art. 4º da Lei Nº 5.944, de
02/02/96, e Artigos 2º, 8º inciso I e 11 de seu Regimento
Interno, e
CONSIDERANDO proposta apresentada pela Secretaria
Executiva do CONSEP e aprovada pela unanimidade dos
membros do Colegiado, presentes na 190ª Reunião Ordinária,
realizada em 24.11.08;
RESOLVE:
Art. 1º - As Reuniões Ordinárias do CONSEP, relativas ao 1º
Semestre do ano 2009, deverão obedecer o calendário abaixo:

MESES DIAS

JANEIRO 14

FEVEREIRO 9

MARÇO 2, 16 e 30

ABRIL 13 e 27

MAIO 11

JUNHO 1, 15 e 29

Art. 2º – Os Conselheiros do CONSEP, independentes de
expediente da Secretaria Executiva, ficam automaticamente
convocados a participarem das Reuniões Ordinárias previstas
no calendário constante do artigo anterior.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 1º de janeiro
de 2009.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 15 de novembro de
2008.
GERALDO ARAÚJO
Presidente do CONSEP

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 4525/DF DE 07 NOV 08 –

INDIVIDUAL (CPR I)
Objetivo: A fim de proverem a proteção velada do Promotor
Público do referido município, conforme determinação do Exmº
Cmt. Geral da PMPA. / Origem: Santarém/PA – Destino: Monte
Alegre/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Gledison dos S. Siqueira 04 a 06 OUT 08 02

CB PM Gerson Luis de S.
Pereira 04 a 06 OUT 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 4935/DF DE 26 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPR VI)

Nome: Alex Robson Serrão /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias:
01 (uma) / Origem: Paragominas/PA – Destino: Barcarena/PA -
Objetivo: A fim de atender a chamado da Corregedoria do CPR
VI. /Período: 23 a 24 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4934/DF DE 26 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPR VI)

Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos. / Origem:
Paragominas/PA – Destino: Irituia/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Fernando Cézar Maia
Monteiro 19 a 20 NOV 08 01

CB PM Joel Pereira dos Santos 19 a 20 NOV 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 4676/DF DE 21 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPE)

Objetivo: A fim de atenderem a chamado da Justiça Comum. /
Origem: Breves/PA – Destino: Afuá/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM João Francisco de
Castro 04 a 09 NOV 08 05

CB PM Cleber Márcio
Aragão Dias 04 a 09 NOV 08 05

RESUMO DE PORTARIA Nº 4831/DF DE 27 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPE)

Nome: Marlos Barbosa Sacramenta /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 03 e ½ (três e meia) / Origem: Breves/PA – Destino:
Portel/PA - Objetivo: A fim de presidir um PADS. /Período: 12 a
15 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4829/DF DE 27 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPE)

Nome: Felipe Holanda Cavalcante Filho /Graduação: SGT PM
/Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia) / Origem: Belém/PA –
Destino: Soure/PA - Objetivo: A fim de presidir PADS. /Período:
16 a 19 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4750/DF DE 24 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CME)

Objetivo: A fim de capturarem os assaltantes da agência
bancária e resgatar os reféns que encontram-se em poder dos
meliantes no município mencionado. / Origem: Belém/PA –
Destino: Magalhães Barata/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Wanderley Costa da Silva 05 a 07
NOV 08 02

SGT PM Cleber Campos Cabral 05 a 07
NOV 08 02

CB PM Edson Espírito Santos Peres
Lobato

05 a 07
NOV 08 02

SD PM Marcos Bruno Muniz de Souza 05 a 07
NOV 08 02

SD PM Arthur Mateus Batista Pedroso
Neto

05 a 07
NOV 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 4683/DF DE 21 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPE)

Nome: Antônio Haroldo N. dos Santos /Graduação: CB PM /Nº
de Diárias: 03 (três) / Origem: Breves/PA – Destino: Melgaço/
PA - Objetivo: A fim de atender a chamado da Justiça Comum.
/Período: 04 a 07 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4682/DF DE 21 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPE)

Objetivo: A fim de ministrarem instrução no Curso de Promotor
de Polícia Comunitária. / Origem: Belém/PA – Destino: Tucuruí/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL
PM

Antônio Cláudio Moraes
Puty 10 a 14 NOV 08 04

CB PM Antônio A. Mateus de
Oliveira 10 a 14 NOV 08 04

RESUMO DE PORTARIA Nº 4679/DF DE 21 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPE)

Nome: Roberto Leonardo de Souza /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Bragança/
PA - Objetivo: A fim de seguir como motorista, do Cel Osmar,
que irá presidir e ministrar aula de encerramento do Curso de
Multiplicador de Polícia comunitária, conforme autorização do
Sr. Cmt. Geral da PMPA. /Período: 27 a 29 NOV 08.